

1/ Tørdragten undersøges grundigt på indersiden. Især "fodposerne" er angrebne.

STEFAN OG HANNES JAGT PÅ DEN PERFEKTE RENS AF JORDSLÅEDE TØRDRAGTER.

HJÆLP!

- VORES TØRDRAGTER ER BLEVET JORDSLÅET!

Tekst og foto Stefan Hammerich & Hanne Nordfalk.

Hanne og jeg har to forskellige mærker i tørdragter. Hannes er en NRS, og min er en Typhoon Quad-Ply. Ingen af tørdragterne må vaskes i maskine, så håndvask er den eneste måde at rengøre dragterne på.

Vi har alt vores roudstyr på stativer i garagen, og der hang vores tørdragter også, lige indtil vi opdagede, at begge dragter er blevet jordslået – både udenpå og indeni!

Vi havde ikke begreb skabt om, hvordan man fjerner noget jordslået, så før vi ville gå i gang med at prøve at fjerne angrebet, ville vi finde ud af hvad "jordslået" egentlig er for en størrelse.

Når noget er "jordslået" vil der være små, mørke pletter, der skyldes et angreb af mikroskopisk svamp på grund af fugt. At noget er "jordslået" er næsten det samme som skimmelsvamp. Hvis man ikke fjerner de første angreb, vil det ofte blive til store, samlede områder, som kan være virkelig svære at komme af med.

Find metoder til at fjerne jordslåede pletter

Vi har tre bøger om pletfjerning, men her finder vi ikke en løsning til jordslåede tekstiler. Så går vi på Google. Her kan man finde forskellige metoder til at fjerne jordslåede angreb på en lang række emner – blot ikke tekstiler. På Google kan vi læse, at man i nogle supermarkeder kan købe produkter til at fjerne skimmelsvamp fra visse tekstiler, men ikke noget specifikt om de kan anvendes på imprægnerede tekstiler. Ej heller om det ville give misfarvning. Vi tager til nærmeste bygge marked, som har et produkt til afvaskning af den angrebne overflade. Produktet informerer ikke om en behandling evt. vil skade/misfarve imprægneret tekstil, så vi opgiver at forsøge os med dette.

Når vi i dag har to rene tørdragter, som er næsten fri for jordslåede angreb, så er vi glade for, at vi ikke kastede os over den første og nærmeste løsning.

Løsningen på vores skimmel-problem er en kombination af flere processer. ■



TRIN 1

Under en indkøbstur i Aldi fandt vi ved et tilfælde en æske med 6 stk. "Mirakelsvampe". En Mirakelsvamp er en hvid svampe-klods, som fungerer ligesom et viskelæder. Svampen fugtes og slides op, efterhånden som man gnider på et emne. Ligesom med et viskelæder efterlader svampen lidt slid-rester, som fjernes efter behandlingen. Vi startede rensprocessen med denne svamp både udenpå og indeni med det resultat, at mange af de sorte svampesporer forsvandt. Dog er der nogle hårdføre områder tilbage især på fodfladerne indvendigt.

TRIN 2

I et supermarked købte vi Rodalon mod skimmelsvamp og jordslåede tekstiler. På flasken, som er færdigblandet og forsynet med pumpepray, bliver man orienteret om, at produktet "beskytter mod skimmelvækst på parasoller og telte". Der står ikke noget om, at produktet ikke misfarver eller nedbryder imprægnering, så vi tør godt anvende det på de angreb, der er indvendigt i tørdragterne. Produktet kan man lade virke i op til fire timer. Resultatet blev, at der nu kun er enkelte pletter tilbage, som vi vil forsøge at vaske væk.

TRIN 3

Dragterne er nu rensede, så godt som det er muligt. Da vores dragter kun kan håndvaskes, er vi på udkig efter et vaskemiddel og en efter-imprægnering. Vi søger hjælp i en kajakbutik, og det viser sig hurtigt, at det ikke er en af de henvendelser, de får flest af. Der findes dog nogle produkter, som vi er rimelig sikre på ikke misfarver eller skader dragterne. Granger's Performance Wash er et vaskemiddel både til håndvask og maskine, som skulle være fremstillet specielt til "tekniske" materialer. På flasken står der, at produktet, som er til alle typer beklædning, vasker og fjerner lugt samt bibeholder den vandafvisende effekt. Vi tager chancen og vasker begge dragter først indvendigt og derefter udvendigt i en stor plastic-asse som vi køber billigt i Larsen-kæden. Da de er skyllede og tørrede, er der kun meget få sorte pletter tilbage, og dragterne er blevet rigtig pæne. Sidste del af rengørings-processen er efter-imprægnering af dragterne.



2/De
jordslåede
områder
behand-
les med
forskellige
produkter



3/Vi
foretager
hånd-af-
vaskningen
i en plast-
kasse.

SÅDAN!

AFSLUTTENDE IMPRÆGNERING

Vi købte samme sted Granger's Performance Repel, som er imprægnering til alle typer beklædning. På flasken står der, at produktet tilfører holdbar vandafvisning på alle uden-dørs-tekstiler. Vi er derfor ikke nervøse for vores dragter, som får den sidste del af behandlingen med dette produkt. Vi har i denne proces med vilje ikke eksperimenteret med mulige, selvopfundne løsninger. Det er tørdragter for dyre til. Vi kan blot konstatere, at for os fungerede denne løsning. I alt brugte vi ca. 300 kr. i materialer, og nu er vi klare til årets første roture.



RONEKLINT KAJAKCENTER

www.roneklint-kajakcenter.dk

61 51 92 29

Leverandør til de danske
havkajakroere



Forhandler af bl.a.

*Kayman og Blue Kayaks/ North Wind.
Greenlander pagajer i såvel træ som carbon.
Lars Gram og KS*

Alt i udstyr til dig selv
og din havkajak.

Vi ændrer på konceptet, mere composite, mindre
plast!

Større udvalg af *Kayman* og *North Wind*
(og vi har prøvemodeller af pagajer og kajaker til en tur på
fjorden).

Og du kan få **al** den vejledning du måtte ønske!